РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАМЕНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ  КРАСНОВСКОГО
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«26» декабря 2019 г.                                №  75                                       х. Красновка

Об утверждении муниципальной программы Красновского сельского
поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики »

        В соответствии  с постановлением Администрации Красновского сельского поселения от 28.08.2019 № 52/1 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Красновского сельского поселения» и распоряжением Администрации Красновского сельского поселения от 12.10.2019г № 21/1 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Красновского сельского поселения» Администрация Красновского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

            1. Утвердить муниципальную программу Красновского сельского поселения    « Энергоэффективность и развитие энергетики » согласно приложению № 1.
2. Признать утратившими силу с 1 января 2020г. постановления Администрации Красновского сельского поселения по Перечню согласно приложению № 2.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2020 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета Красновского сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Красновского сельского поселения                                                 В.К.Новицкий

Приложение 1
к постановлению
Администрации Красновского
сельского поселения
от 26.12.2019г. №75

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА КРАСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«Энергоэффективность и развитие энергетики»

ПАСПОРТ
Муниципальной  программы Красновского сельского поселения
«Энергоэффективность и развитие энергетики»

	Наименование муниципальной  программы Красновского сельского поселения
	-
	муниципальная программа Красновского сельского поселения  «Энергоэффективность и развитие энергетики»
 (далее – муниципальная программа)

	Ответственный
исполнитель муниципальной  программы Красновского сельского поселения
	-
	 Администрации	Красновского  сельского поселения

	Соисполнители муниципальной  программы Красновского  сельского поселения
	-

	отсутствуют

	Участники муниципальной программы Красновского сельского поселения
	-

	отсутствуют;

	Подпрограммы  муниципальной  программы Красновского сельского поселения
	-
	1.Энергосбережение и повышение энергетической эффективности ;

	Программно-целевые инструменты муниципальной  программы Красновского сельского поселения
	-
	 отсутствуют

Цели  муниципальной  программы Красновского  сельского поселения

-

 повышение качества жизни населения Красновского сельского поселения и улучшение экологической ситуации за счет стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	Задачи  муниципальной  программы Красновского сельского поселения

	 -
	 сокращение объемов потребления энергоресурсов, оплачиваемых из бюджета сельского поселения, в организациях с участием муниципального образования;
увеличение благоустроенности и безопасности муниципального образования Красновское сельское поселение;
повышение доступности потребителей Красновского района к системе газоснабжения

Целевые показатели муниципальной  программы Красновского сельского поселения

-

объем потребления топливно-энергетических ресурсов, оплачиваемых из бюджета сельского поселения, в организациях с участием муниципального образования;
доля фактически освещенных улиц в общей протяженности улиц населенных пунктов муниципального образования Красновское сельское поселение;
уровень газификации Красновского  сельского поселения

	Этапы и сроки реализации муниципальной  программы Красновского сельского поселения
	–
	2019 – 2030 годы;
этапы реализации   программы не выделяются

	Ресурсное обеспечение муниципальной  программы Красновского сельского поселения
	-

	общий объем финансирования программы составляет 1009,8 тыс. рублей, в том числе:
за счет средств бюджета  сельского поселения– 1009,8 тыс. рублей:
в 2019 году – 187,1 тыс.руб.;
в 2020 году – 215,7 тыс.руб.;
в 2021 году – 15,7 тыс. руб.;
в 2022 году – 65,7 тыс. руб.;
в 2023 году – 65,7 тыс. руб.;
в 2024 году – 65,7 тыс. руб.;
в 2025 году – 65,7 тыс. руб.;
в 2026 году – 65,7 тыс. руб.;
в 2027 году – 65,7 тыс. руб.;
в 2028 году – 65,7 тыс. руб.;
в 2029 году – 65,7 тыс. руб.;
в 2030 году – 65,7 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной  программы Красновского сельского поселения
	–
	улучшения качества жизни населения Красновского сельского поселения и состояния окружающей среды

Паспорт
1.подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

	Наименование подпрограммы

	1.подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» (далее – подпрограмма 1)

	Исполнитель подпрограммы
	 Администрации Красновского  сельского поселения

	Участники подпрограммы

отсутствуют

	Программно-целевые инструменты подпрограммы

отсутствуют

	Цели подпрограммы
	повышение энергетической эффективности организаций с участием муниципального образования

	Задачи подпрограммы
	обеспечение уровня оснащенности приборами учета используемых энергетических ресурсов;
снижение объема используемых энергетических ресурсов в организациях с участием муниципального образования

	Целевые показатели подпрограммы

	доля объема электрической энергии (далее – ЭЭ), потребляемой бюджетными учреждениями (далее – БУ), расчеты за которую осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме ЭЭ, потребляемой БУ на территории Красновского сельского поселения;
доля объема тепловой энергии (далее – ТЭ), потребляемой БУ, расчеты за которую осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме ТЭ, потребляемой БУ на территории Красновского сельского поселения;
доля объема природного газа, потребляемого БУ, расчеты за который осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме природного газа, потребляемого БУ на территории Красновского сельского поселения;
объем ЭЭ, потребленный БУ, расчеты за потребление которой осуществляются на основании показаний приборов учета;
объем ТЭ, потребленный БУ, расчеты за потребление которой осуществляются на основании показаний приборов учета;
объем природного газа, потребленный БУ, расчеты за потребление которого осуществляются на основании показаний приборов учета

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	2019-2030 гг;
Этапы реализации подпрограммы не выделяются

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	общий объем финансирования программы составляет 1009,8 тыс. рублей, в том числе:
за счет средств бюджета поселения – 1009,8 тыс. рублей:
в 2019 году –  187,1 тыс. руб.;
в 2020 году –  215,7 тыс. руб.;
в 2021 году – 15,7 тыс. руб.;
в 2022 году – 65,7 тыс. руб.;
в 2023 году – 65,7 тыс. руб.;
в 2024 году – 65,7 тыс. руб.;
в 2025 году – 65,7 тыс. руб.;
в 2026 году – 65,7 тыс. руб.;
в 2027 году – 65,7  тыс. руб.;
в 2028 году – 65,7 тыс. руб.;
в 2029 году – 65,7 тыс. руб.;
в 2030 году – 65,7 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы  муниципальной программы
	создание условий для реализации бюджетными учреждениями проектов в области энергоэффективности и энергосбережения;
обеспечение расчетов бюджетных учреждений за потребляемые объемы энергетических ресурсов по приборам учета

Приоритеты и цели муниципальной политики
в сфере энергетики Красновского  сельского поселения

Основными приоритетами муниципальной политики в сфере энергетики Красновского сельского поселения являются повышение качества жизни населения, улучшение экологической ситуации в Красновском сельском поселении за счет стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
Для достижения целей муниципальной программы необходимо решить следующие задачи:
сокращение объемов потребления энергоресурсов, оплачиваемых из бюджета сельского поселения, в организациях с участием муниципального образования;
увеличение благоустроенности и безопасности муниципального образования;
повышение доступности потребителей Красновского сельского поселения к системе газоснабжения;
увеличение объемов финансирования муниципальной программы.
Сведения о показателях муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены в таблице №1.
Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы приведен в таблице № 2.
Расходы  бюджета сельского поселения на реализацию муниципальной программы приведены в таблице № 3.
Расходы на реализацию муниципальной программы приведены в таблице  № 4.

 (
4
)
Таблица № 1

СВЕДЕНИЯ
о показателях муниципальной программы Красновского сельского поселения
«Энергоэффективность и развитие энергетики», подпрограмм муниципальной
программы Красновского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» и их значениях

	№
п/п
	Номер
и наименование
	Вид
показа-теля
	Единица измерения
	Значение показателя

	2019
год
	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028
год
	2029
год
	2030
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Муниципальная программа «Энергоэффективность и развитие энергетики»

	1
	Показатель 2. Доля фактически освещенных улиц в общей протяженности улиц населенных пунктов муниципальных образований Красновского  сельского поселения
	ведом-ственный
	процентов
	45,0

	50,0
	55,0
	60,0
	60,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	80,0
	90,0
	90,0

	2
	Показатель 3. Уровень газификации
Красновского  сельского поселения
	ведом-ственный
	процентов
	25,0
	30,0
	35,0
	40,0
	50,0
	50,0
	55,0
	55,0
	55,0
	60,0
	60,0
	60,0

	Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	1
	Показатель 1.1. Доля объема электрической энергии (далее – ЭЭ), потребляемой бюджетными учреждениями (далее –БУ), расчеты за которую осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме ЭЭ, потребляемой БУ на территории Красновского сельского поселения
	ведом-ственный
	процентов
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	2
	Показатель 1.2. Доля объема тепловой энергии (далее – ТЭ), потребляемой БУ, расчеты за которую осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме ТЭ, потребляемой БУ на территории Красновского сельского поселения
	ведом-ственный
	процентов
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	3
	Показатель 1.3. Доля объема природного газа, потребляемого БУ, расчеты за который осуществляются
на основании показаний приборов учета, в общем объеме природного газа, потребляемого БУ на территории Красновского сельского поселения
	ведом-ственный
	процентов
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	4
	Показатель 1.4. Объем ЭЭ, потребленный БУ, расчеты за которую осуществляются на основании показаний приборов учета
	ведом-ственный
	тыс. киловатт/
часов
	2750,0
	2750,0
	2700,0
	2680,0,
	2675,0
	2550,0
	2500,0
	2450,0
	2450,0
	2440,0
	2430,0
	2400,0

	5
	Показатель 1.6. Объем природного газа, потребленный БУ, расчеты за потребление которого осуществляются на основании показаний приборов учета
	ведом-ственный
	тыс. куб. метров
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

Таблица №2
[bookmark: Par990]Перечень
подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы
Красновского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики»

	№
п/п
	Номер и наименование
основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия,
мероприятия ведомственной целевой программы

	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия приоритетного основного мероприятия,
мероприятия ВЦП
	Срок
	Ожидаемый
результат
(краткое описание)
	Последствия
нереализации основного
мероприятия, приоритетного основного мероприятия, мероприятия ведомственной
целевой
программы
	Связь с
показателями муниципальной
программы
(подпрограммы)

	начала
реализации
	окончания
реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	Цель подпрограммы 1. Повышение энергетической эффективности организаций с участием муниципального образования

	Задача 1 подпрограммы 1 «Обеспечение уровня оснащенности приборами учета используемых энергетических ресурсов»

	1.1.
	Основное мероприятие 1.1. Установка/замена приборов учета потребляемых энергоресурсов, в том числе приобретение, оплата выполнения необходимых проектных работ, предшествующих установке/замене
	Администрации Красновского сельского поселения,

	2019
	2030
	обеспечение расчетов бюджетных учреждений за потребляемые объемы энергетических ресурсов по приборам учета
	не исполнение требований ст.13 Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ
	влияет на достижение показателей 1, 1.1, 1.2, 1.3

	Задача 2 подпрограммы 1 «Снижение объема используемых энергетических ресурсов в организациях с участием муниципального образования»

	1.2.
	Основное мероприятие 1.2. Приобретение энергосберегающего оборудования и материалов для муниципальных учреждений
	Администрация Красновского сельского поселения,
	2019
	2030
	повышение энергетической эффективности бюджетных учреждений
	снижение энергетической эффективности бюджетных учреждений
	влияет на достижение показателей 1, 1.4,1.5,1.6

Таблица № 3
РАСХОДЫ
бюджета поселения на реализацию муниципальной программы
Красновского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики»

	Номер и наименование
подпрограммы, основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия, приоритетного мероприятия, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный
исполнитель, соисполнитель, участники
	Код бюджетной
классификации расходов
	Объем расходов, всего
(тыс. рублей)*
	в том числе по годам реализации муниципальной программы *

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Муниципальная программа
Красновского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики»
	всего,
в том числе:
	X
	X
	X
	X
	1009,8
	187,1
	215,7
	15,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7

	Администрация Красновского сельского поселения
	951
	X
	X
	X
	1009,8
	187,1
	215,7
	15,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7

	Подпрограмма 1
«Энергосбережение и
 повышение энергетической эффективности»
	всего,
в том числе:
	X
	X
	X
	X
	1009,8
	187,1
	215,7
	15,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7

	 Основное мероприятие 1.1. Приобретение энергосберегающего расходного материала
	 Администрации Красновского сельского поселения
	951
	0503
	0610026080
	240
	689,8
	27,1
	55,7
	15,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7

	Основное мероприятие 1.2. Приобретение
энергосберегающего оборудования и материалов

	 Администрация Красновского сельского поселения
	951
	0503
	0620085210
	240
	320,0
	160,0
	160,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

*Объемы финансирования по мероприятиям подпрограммы муниципальной программы подлежат уточнению после утверждения бюджета района на соответствующий период

Таблица № 4
РАСХОДЫ
на реализацию муниципальной программы
Красновского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики»

	Наименование
муниципальной программы, номер и наименование подпрограммы

	Источник финансирования

	Объем расходов, всего
(тыс. рублей)*
	в том числе по годам реализации муниципальной программы *

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Муниципальная программа Ростовской области «Энергоэффективность и развитие промышленности и энергетики»
	Всего
	1009,8
	187,1
	215,7
	15,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7

	бюджет поселения
	1009,8
	187,1
	215,7
	15,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7

	безвозмездные поступления
в  бюджет поселения
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	в том числе
за счет средств:
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	-федерального бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	-областного бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	-местный бюджет района
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	-внебюджетные источники
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Подпрограмма 1
«Энергосбережение и
 повышение энергетической эффективности»
	Всего
	1009,8
	187,1
	215,7
	15,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7

	бюджет поселения
	1009,8
	187,1
	215,7
	15,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7
	65,7

	безвозмездные поступления
в  бюджет поселения
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	в том числе
за счет средств:
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	-федерального бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	-областного бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

-внебюджетные источники

–

–

–

–

–

–

	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

*Объемы финансирования по мероприятиям подпрограммы муниципальной программы подлежат уточнению после утверждения бюджета района на соответствующий период

14